in quo plurimū discordam⁹. Audi q̄ subiūgi⁹  
Sic a tue legis tenebras odio hēbis ut sp̄am⁹  
et n̄re lucem amabis. Duo in veteri testamēto  
vaticinia repūntur. Quoz alterū illud est. qz  
nō auferet̄ ceptū de iuda neqz dux de femore  
eius donec veniat qui mittendus est. siue ut  
caldei dicunt Messias. Alterū est qd̄ ait Cum  
venit̄ sanctus scōz cessabit vndio vr̄a. h̄is  
vaticinijs predictū est in aduētū xp̄i. Iudeos  
a rēgnū amissuros eē a sacerdotiū sicut a factū  
est. Regnū qd̄ iudeoz fueāt ydumei acceper̄t  
regnāte nāqz p̄mo herode antipatris filio gñe  
ydumeo a alienigena. xp̄us ex maria virgine  
natus est dei filius. verus deus et verus homo  
qui sacerdotiū iudeoz ad xp̄ianos transfudit  
Petro sibi successore delecto. In quē pontificē  
maximi pt̄atem trāsfudit. Neqz ulterio⁹ apud  
iudeos pastoralis oīū cura p̄manit̄ dicente  
dño ad petrū. Pasce oues meas. Pastor ipse  
bonus a pontifex magn⁹ xp̄us. pastores dem̄  
ceps a pōtīfices xp̄ianos nō iudeos eē cōstituit  
q̄uis petrus a alij plures ex iudeis nō ampli⁹  
iudei. sūmū pontificiū acceperūt. atqz in hunc  
mundū iudaica cessauit vndio et trāslatū est  
sacerdotiū. Quo facto a lex ip̄a translata est.  
dicēte Aplō quia trāslato sacerdotio. necē est  
ut legis eē trāslatio fiat. De⁹ igē q̄ multifaria

multisq; modis olim p̄tib; in p̄phetis locutus  
fuerit. nouissime p̄ filiū suū quē cōstituit here  
demymuerforū. p̄ quē fecit a secula. allocutus  
hoies nouā legem edidit. Et noua dedit prece  
pta. quib; seruatis vitam merent̄ eternā. In  
tpe igif̄ q̄ in altissimo trinitatis cōsilio ab eter  
no fuerat diffinitū. regnāte apud hebreos he  
rode impante apud romanos augusto. quie  
scente mūdo. a aduentū dñi mirabili a inaudi  
ta priorib; seculis pace honorante. Missus est  
gabriel angelus de celo. q̄ marie felicē cōcep  
tionem a sacratissimū partū annūciaret. Sed añ  
p̄cursor natus est Johānes q̄ penitentiā pre  
dicaret et viā dño p̄pararet. Conceptit virgo  
de spū. ut p̄direāt angelus a seruata dignita  
te virginitatis filiū siml̄ a dñm pepit. Natus  
est xp̄pus et saluator octauo kalendas Janua  
rias. a in ip̄is kalendis circūcisus est a iuxta  
uocē euāgelicā Ihesus appellatus quia salutē  
attulit huāno gñi. Plurima de infancia salua  
tionis scripta sūt nec dubiū est qñ omnis etas  
signis a miraculis plena fuerit. Sed eccl̄ie n̄re  
grauitas a acre iudiciū. ea tantū recipit que  
certa sūt Apocrypha p̄termittit. Duodecimus  
saluatoris annus memoriam habet. quia tem  
plū ingressus cū legis doctorib; disputauit et  
aliq̄ ex parte splendorē sue diuinitatis oñdit

Sed circa tricesimum annū fulgor ille plenus  
emicit. Tūc enī baptizatus est a Johanne ⁊  
Johannē ipē baptizauit. et pēna vox audita  
est. Hic est filius meus dilectus. in quo mihi  
bene cōplacuit. cōuertit aquā in uinū ⁊ innum-  
merabilibz conuulsiōnibz miracul. Elegit sibi disci-  
pulos quos uocamus apłōs. ⁊ circūiens regi-  
onē. ⁊ mentes hominū et corpora sanauit egro-  
tantū. et faciēs ipē que docebat toto triennio  
p̄dicauit euāgelium per iudeā ⁊ uicinas puiciās  
beatissima vox eius intonuit. Que uita homi-  
nis esse debet oñdit. ⁊ p̄cepta tñ uetera inouauit  
tñ noua prioribz uiliora instituit. abdita ⁊ ob-  
scura que erāt in ueteri lege multa. reuelauit  
⁊ obscuras p̄phetarū aperuit sensus. ⁊ que de  
se predicta fuerāt palā exposuit misterium s̄cte  
trinitatis oñdit. ⁊ unitatē in trinitate mōstra-  
uit. docens. tū patrem. tū filium. tum spiritū sanctū  
simis honoribz prosequendū. Et hos tres unū  
esse deū. Predixit nō modo mortē suā. uerz etiā  
genus mortis. ⁊ q̄ tertia die resurgeret. et q̄  
ascensurus in celū reditur⁹ esset in finē seculi  
iudicare uiuos et mortuos. Cōprehensus est  
sicut ipē uoluit. et traditus pilato p̄sidi qui  
eū neci daret. Testes in eū citati sūt nec est in-  
uenta mortis causa. q̄ p̄ccm non fecit. nec re-  
pertus est dolor in ore eius. Maximū crimen

obiecerūt q̄ filiū dei se fecit ⁊ regē dixit. ⁊ pro-  
pter veritatē occisus est crucifixus atq; sepul-  
tus. ⁊ iux̄ verbū suū resurrexit a mortuis. et q̄  
draginta dieb; cū discipul̄ comoratus. cū eos  
confirmasset ⁊ corroborass; atq; in orbē ire iussis-  
set euāgelium disseminaturos tandē vidētibus  
illis eleuatus est. ⁊ nubes suscepit eū ab ocul̄  
eorū. Ascendit ad celū ⁊ sedet ad dexteram dei  
p̄tris ⁊ inde venturus est iudicare viuos ⁊ mor-  
tuos. ⁊ redditurus vnicuiq; s̄m̄ opa sua. In-  
terea spūs scūs ab eo missus oia suggerit eccl̄ie  
que necēria sūt ad vitā eternā. Nec nos xp̄ia-  
ni firmē credim⁹. hec est fides nr̄a quā cūctis  
gentib; p̄dicam⁹. Et impartiri oibus cupim⁹  
Nec ab Apl̄is ⁊ eoz successorib; p̄ fideles ma-  
nus immutata ⁊ incorrupta ad nos vsq; dela-  
ta sunt. Nec vos turci et Sarraeni magna ex  
parte negatis. ⁊ si enī xp̄m ex virgine natum  
⁊ sc̄m̄ virum et dei flatū et p̄phetam magnū et  
mirabiliū operū effectorem. ⁊ adhuc viuentē  
confitemini. deū tamē et dei filiū eē inficiamini. nec  
sibi nec sancto spiritui d̄mitatem conceditis.  
et trinitatē p̄sonarum in diuinis respuitis et  
xp̄i mortem deridetis. quem translatum et ali-  
um sibi similem loco suo interfectū arbitramini  
nec eius aduentum in extremo iudicio expe-  
ctatis et alia non pauca xp̄iane legis reicitis

et plurima creditis quae apud nos risu dignavi-  
detur. Et quae non dimittimus intacta et quae nos  
credimus non solum ex noua lege sed ex veteri  
immutamur. Vos mahumetum et alcorano eius  
fide tantummodo adhibetis. et hominem mortuum siue  
conteste siue ratione siue miracul sequimini. Nos  
vivo credimus viuit enim vestro testimonio christus  
Nos deo prestamus aures et signis et rationibus sa-  
cris ducimur testimonij. Quod si nos audies  
monstrabimus breuiter nostre legis splendidam  
lucem. et tue obscuram caliginem detegemus. Sed opus  
est pijs et attentis auribus quoniam fidei sublimitas  
attingit. et magni dei panduntur archana. Se-  
pe iocis et inanimibus fabulis te primum adhibui-  
sti. Et leuius audisti narraciones. non est cur  
hec grauius contempnas aut ea nosce recuses. ex  
quibus tua pendet salus. Non est anima nobil cui  
non insit veritatis amor. non est homo qui nolit  
saluus fieri. Audi ergo qui gnoscus es. audi quae  
te saluari possunt. Quid est inter christianos turcosque  
controversie. in quo simul contendimus. quae discidium  
causa. Sane non alius discordie fontes est. nisi  
quia cum diuinitate non eadem sapimus. de patre  
de filio. de spiritu sancto. contendimus. hoc est precipuum  
discidium. quo sublato facile omnia contempnentur  
Attingemus hec et quae sit inter nos de diuinitate  
dissentio lacius exponemus. Nos in deo tres

dicim⁹ psonas prēm et filiū et spm̄ scm̄ vos  
vnā tm̄. quā nec prēm nec filiū dicitis. S; deū  
tm̄mō appellatis. et hūc vnicū eē dicitis Crea  
torē celi ⁊ t̄re ⁊ oim̄ q̄ i eis sūt. Nulla ē de trini  
tate otencio. nō latēt nos verba moisi dicētis  
in exordio legis audi isrl̄ dñs deus tu⁹ vnus ē  
Et rursus i lege scriptū ē. Ego sū dñs deus tu⁹  
q̄ te eduxi de tra egipti. nō erit tibi dii alij pref  
me. Et rursus. ego sū q̄ sum. Et si q̄herit nomē  
meū vade ⁊ dic eis. q̄ est misit me ad vos. Et in  
cātico Exodi dl̄. dñs omps nomē ei⁹. q̄ testiō  
ma vnū eē deū ⁊ vnū dñm̄ maifeste declarāt ⁊  
vnā prātez ⁊ vnā naturā nom̄ fatemur. idē qd̄  
vos. hic amicitia ē at; concordia. vob vnus de⁹ ē  
Nā de⁹ nature dñs prātis nom̄ ē nob vn⁹. Di  
citis p̄ncipiū oim̄ rerū eē deū nos idē affirma⁹  
i q̄ igit̄ dissentia⁹. Multa sūt q̄ de deo alie xp̄iaī  
dicūt. alie sarraceni seu turci. Vos deū corpeū  
dicitis nos incorpeū. Vos fortuita eē q̄ hic in  
tra gerūtur arbitrami. nec curae de h̄is deum  
Nos gubernare eū q̄ creauit oia nō dubita⁹ vos  
deū prēm in d̄mitate negatis. Nos prēz ⁊ filiū  
agnoscim⁹. vos spm̄ sanctū ex d̄ma maiestate  
reicitis. nos ponim⁹. veneramur. Mitta⁹ alia  
hec aggrediamur i q̄ pl⁹ ponderis ē. Nos xpm̄  
dei filiū dicim⁹ vos negatis Cur negatis sane  
q̄ nec v̄pore h; deus ex q̄ filiū p̄creare possit.

Quod si vxor fuit . filiosq; genuerit mūdus  
qui vni<sup>9</sup> impio regit in plures diuūsus dños  
diu staret . nō posset in vnitāte cōcordia est quā  
seruat impia . in pluritate discordia q̄ maxime  
regna subuertit . S; quid tam rudis . tā vecors  
tam demēs xpianus est . qui gnare deū ex conu  
bio a p̄mixtione femine arbitret . Non sum<sup>9</sup>  
adeo hebetes xpiani . ut tñi nephās admitta<sup>9</sup>  
Sarracenis suaderi hoc posset q̄ deo a corpus a  
caput . a manus . et cetera membra concedūt  
Nos deū spm̄ eē asserim<sup>9</sup> . incorporeū immōrle  
eternū . a incōprehensibilē . qui dū seipm̄ intel  
ligit . in mente sua verbū occipit . quod nos fili  
um dei rem dicim<sup>9</sup> . Nec aliud est in deo seipfū  
nosse . atq; intelligē . q̄ deum eē . Nihil etenī in  
deo nō deus . deū aut cuius est verbū noiamus  
p̄rem . a p̄cessum ipius verbi . gnacōem filij di  
cimus . nec veritas hęc de verbo dei apud xpia  
nos tantū illuxit . Gentiles phi ante xpi aduē  
tum eadē que nos asserim<sup>9</sup> nōnulli affirmaue  
runt . si quid Platōnici in suis libris aptissime  
dixerūt . q̄ in p̄ncipio erat verbū a verbū erat  
apud deū a de<sup>9</sup> erat verbū . hoc erat in p̄ncipio  
apud deū . oīa per ipm̄ facta sūt . a sine ipō fem̄  
est nihil . Et reliq; ferme oīa cōprobant de verbo  
dei . que Johānes in euāgelio suo tradit . vsq;  
incarnacōnem verbi . quā ignoratū . q̄ nondū

natus erat xp̄us. ⁊ alta legis misteria abscon-  
derat deus a sapientib; hui⁹ seculi. que reuela-  
uit paruul. qđ igit̄ platonicū verbū dei noīant  
⁊ deū esse dicūt nos filiū vocam⁹ ex deo genitū  
⁊ deū eē fatemur nec ruīnā mūdi ex filij gene-  
racōe tīmem⁹ qm̄ vnus dūtaxat filius est pa-  
ter ⁊ fili⁹ vnū sūt vna potestas vna voluntas  
vna maiestas. nec verbū ⁊ ceptū ab intellectu  
cōcipiente discordat. Obscura hec videbuntur  
at si voles. p̄sto erūt quī lumē afferāt ⁊ aptissi-  
ma oīa reddāt. Et tu solem hūc corpeū cernis  
qui noctē abiens efficit. rediens hic a seipō lu-  
cis p̄ducit radios. hec productio gnatio qđā  
ē in sole. ⁊ radij solis filij sol nō incōueniēte  
vocātur. q̄ similitudo q̄uis multifarie ē inep̄ta  
Nam solis plures sepe vidim⁹ radios. deo vni-  
cus est filius. in eo tū ouem̄. q̄ vna est ⁊ sol  
⁊ radioꝝ substātia. Et vna est p̄ris ⁊ filij dimi-  
tas atq; eēntia. q̄uis compatio corpaliū rerū  
nulla satis cū diuinis quadrari pōt. S; accipe  
testimonia. ⁊ qui rōne nō capis. cede auctorita-  
ti. Vetus testamentū. ⁊ iudeis ⁊ xp̄ianis ⁊ sar-  
racenis dē est. Eructauit inq; dauid ex p̄sona  
dei. cor meū verbū bonū. hoc ē qđ dei filiū dicā ⁊  
vni⁹ genitū p̄ris eēntiā nō ex carli coniugio ā huāno  
⁊ p̄plexu. S; ex corde dei. ⁊ ex intellectu p̄ductū asse-  
ri. ⁊ rursus fili⁹ meus es ⁊ ego hodie genui te

Hodie dicit. q̄ deo nec heri preterit. nec cras  
imminet. s̄ hodie semp̄ adest cui p̄ntia s̄nt oīa  
Iterū ante luciferū inquit. genui te. vt intelli  
gas q̄ nō loq̄tur de Salomone dauid. S; de  
p̄re. de filio deo. quia an̄ luciferū nemo fuit. Et i  
libro sapiētie legim⁹. Sapiētiā qui dei fili⁹ est  
dicentē. Nondū erāt abissi et ego iā concepta  
eram. ante montes ⁊ colles ego parturiebar.  
Nunq̄ enī p̄re sine filio fuit. nec sine p̄re filius  
⁊ hoc est q̄ in euangelio inquit Iohānes. In  
principio erat verbū et verbū erat apud deū  
et deus erat verbū. Que mīsteria profunda et  
alta cū nō intelligēt Arrius. nec mahumetes  
prehendēt. negare maluit dei veritatē. q̄ suā  
ignoratiā cōfiteri. et suas inepcias imprudēter  
ingerē. q̄ alioꝝ sapiētiā huiliter discē. Stul  
ta hec ⁊ dampnosa pertinacia est. deo enim ⁊  
p̄phetis oport; credē. ⁊ si quid est cui⁹ rōnem  
non capim⁹. debem⁹ cū paulo dicē. O altitudo  
diuiciarū scē ⁊ sapiētie dei. q̄ incōprehēnsibilia  
s̄nt iudicia eius ⁊ inuestigabiles vie eius. s̄ fa  
tentur iuriscōsulti. nō oīm que a maiorib; suis  
īstituta sunt. rōnem reddi posse. et tamē legi  
parendū esse. q̄ non sine causa cōdita fuerit  
Quito minus archana dei lic; agnosce. Pluriē  
s̄nt occulte cause ad q̄s nulla potuit curiositas  
hoim puenire. sicut oculi noctue ad solē. ita et

noſter intuitus ad ea q̄ ſunt ſimitatis. Nō eſt  
ergo mirandū ſi neq; gnacōe; filij. neq; ſpūs  
ſcī p̄ceſſionē. neq; trinitatē in ſimitate intelle  
xit carnal' homo. v' ar. mis l' mahumetes. S;  
illud in eis damnabile ac deteſtabile fuit. q̄  
ſacre ſcripturē ſimisq; testimonijs nō acq̄ie  
uerūt. Nam q̄d opus eſt argumētis vbi deus  
ip̄e loquit. De pithagoreis traditum eſt. q̄ in  
diſputando ſoliti erāt dicē. Ip̄e aut̄ eāt pitha  
goras tanq̄ eius auctoritatē nō licēt adueſari  
quāto minus deo q̄ verax eſt. et oīs hō mendax  
S; negabis hec eē dei que aſſerim⁹ testimonia  
De hijs poſterius aſſerem⁹. nūc de ſpū ſando  
agendum eſt Cui tua lex d̄mos honores abro  
gat. nō eſt hmōi erroris mahumetes inuētoꝝ  
artij et heſtorij et macedonij hec olim demētia  
fuit. quos ſacra patrū et filia dāpnauerūt. ſed  
eorū virus apud egipcios et arabes aliq̄ diu la  
tuit. Et poſtremo auctore mahumete et mḡro  
eius ſergio late diffuſū eſt. Ne mouearis dum  
vera loq̄mur Caue ne ſeq̄ris cecos. diſce ſp̄m  
ſc̄m eē deū et ſc̄iā ferre i trinitate p̄ſonā. Dixi⁹  
paulo añ deū p̄rēz dū ſe agnoſcit verbū p̄cipe  
et filiū gignē. Nūc q̄d ſequit̄ Adici⁹ agnōm  
ānerā eē appetitua q̄ndā opacōz cui⁹ p̄ncipiū  
volūtas ē. in opacōes vero q̄s volūtas p̄ducit  
p̄cipua ē inuacē. adhibe hic auēs et mentē eige

in deo perfectam et absolutam fieri cognitionem  
oportet. et amore pariter. cuius processus per  
appetitivam operationem exprimitur. sicut et verbi  
generatio per intellectivam et alia est operatio quam intel  
ligit. alia quam appetit. Intellectiva ex hijs complectitur  
que sunt quodammodo in ipso intelligente. Nam sicut  
sensibilia in sensu. ita intelligibilia in intellectu  
dicimus esse. appetitiva autem complementum accipit  
sibi quandam ordinem vel motum ad eas res que  
obiciuntur appetitui. et occultum quoddam principium  
sui motus habet. ea vero que principio feruntur  
archano Spiritus nomine accipiunt. nam et ventos  
spiritus dicimus. et in scripturis procellarum spiritus  
appellamus. quia non apparet afflationis spiritus  
initium. Respirationem etiam et arteriarum motum ab  
intrinseco et occulto principio manantem vocamus  
spiritum. atque hoc modo congruenti quadam similitudine  
quantum divina humanis verbis iudicari possunt  
divinus ipse amor a patre filioque procedens spiritus  
dictus est. In nobis duplici ex causa procedit  
amor. aliquando ex corporea et materiali natura. et  
hijs plerumque immundus est et menti noxius. ali  
quando ex ipsa proprietate spiritualis nature. cum bona in  
telligibilia et rationi convenientia ad amantem. Et hic  
purus est amor et laudabilis et anime salutaris  
In deo corporalis amor seu materialis locum non habet  
Sed ille tantum reperitur qui simplex est et nitidissimus

et purissimus. et quē spm̄ sanctū appellamus  
Nec nos intellectuāli et scō amore quicq̄ p̄se  
q̄mur. nisi q̄ intellectu concipim⁹. Conceptio  
autem ut dixim⁹ que fit intellectu verbū est  
atq; ita necē est amorē ex verbo exoriri. Amat  
enim deus q̄ de seipō intelligit id est verbum  
quod concipit intelligendo. Verbum autē dei  
dicimus filium dei. qui et ip̄e patrem nouit et  
amat. atq; ita fit ut amor ip̄e cui sanct⁹ spūs  
est nomē. ex patre filioq; procedit. fitq; cum  
patre et filio pariter deus. Nam sicut diuinū  
intelligere essentīe dimitatis est. ita et amare  
et sicut deus se semper intelligit ita et se semp  
amat. et oia amat. suā bonitatē dum amat. rur  
susq; sicut dei filius q̄ est verbū dei in natura  
diuina subsistēs p̄i coetern⁹ p̄fectus et vnus  
deus est. ita et spūs scūs deus est. p̄i et filio coe  
qualis et coeternus. Et quia omne quod subsi  
stit in natura intelligibili. apud nos persona  
dicitur. apud grecos p̄positaf. v̄is est ut tres  
p̄sonas in diuinitate ponam⁹. quia tres sunt  
subsistētes. pater. et verbū. et spūs sanctus. ne  
q; personas dicimus esse per essentīā diūsas  
Sed per solas relacōnes distinctas. que ex p  
cessione verbi. et amoris proueniunt. Atq;  
in hūc modum xp̄iana religio dimitus illustra  
ta. distinctas tres p̄sonas cōfitemur in diuinis